centos mil dólares norte-americanos).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Estado de São Paulo autorizado a 

contratar operação de crédito externo, com garantia 
da União, com o Banco Internacional para Recons-
trução e Desenvolvimento (Bird), no valor de até US$ 
650.400.000,00 (seiscentos e cinquenta milhões e 
quatrocentos mil dólares norte-americanos).

Parágrafo único. Os recursos dessa operação de 
crédito destinam-se a financiar parcialmente o “Progra-
ma de Expansão da Linha 5 – Lilás do Metrô de São 
Paulo, Trecho Largo Treze – Chácara Klabin”.

Art. 2º A operação de crédito referida no art.

[...]

48, inciso 
XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO Nº 23, DE 2010

Autoriza o Estado do Piauí a contratar 
operação de crédito externo, com garan-
tia da União, com o Banco Interamerica-
no de Desenvolvimento (BID), no valor de 
até US$ 16.951.000,00 (dezesseis milhões, 
novecentos e cinquenta e um mil dólares 
norte-americanos).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Estado do Piauí autorizado a contratar 

operação de crédito externo, com garantia da União, 
com o Banco Interamericano de Desenvolvimento 
(BID), no valor de até US$ 16.951.000,00 (dezesseis 
milhões, novecentos e cinquenta e um mil dólares 
norte-americanos).

Parágrafo único. Os recursos dessa operação de 
crédito destinam-se a financiar o “Projeto de Desen-
volvimento e Aperfeiçoamento da Gestão Fiscal do 
Estado do Piauí – Prodaf (Profisco – PI)”.

Art. 2º A operação de crédito referida no art.

[...]

XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO Nº 25, DE 2010

Autoriza o Estado de São Paulo a con-
tratar operação de crédito externo, com 
garantia da União, com o Banco Internacio-
nal para Reconstrução e Desenvolvimento 
(Bird), no valor de até US$ 78.000.000,00 
(setenta e oito milhões de dólares norte-
americanos).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Estado de São Paulo autorizado a 

contratar operação de crédito externo, com garantia 
da União, com o Banco Internacional para Recons-
trução e Desenvolvimento (Bird), no valor de até US$ 
78.000.000,00 (setenta e oito milhões de dólares nor-
te-americanos).

Parágrafo único. Os recursos oriundos dessa 
operação de crédito destinam-se a financiar o “Pro-
grama Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentá-
vel – Microbacias II”. 

Art. 2º A operação de crédito referida no art.

[...]

lhões de dólares norte-americanos).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Estado de São Paulo autorizado a 

contratar operação de crédito externo, com garantia 
da União, com o Banco Internacional para Recons-
trução e Desenvolvimento (Bird), no valor de até US$ 
130.000.000,00 (cento e trinta milhões de dólares 
norte-americanos).

Parágrafo único. Os recursos da operação desti-
nam-se ao financiamento parcial do empreendimento 
“Linha 4 – Amarela do Metrô de São Paulo – Fase 2”.

Art. 2º A operação de crédito referida no art. 1º 
deverá ser realizada nas seguintes condições:

[...]

sil, com um consórcio de bancos privados 
japoneses liderados pelo Sumitomo Mitsui 
Banking Corporation (SMBC), na qualidade 
de agente financeiro, garantidos pelo Japan 
Bank for International Cooperation (JBIC), 
em ienes japoneses equivalentes a até US$ 
130.000.000,00 (cento e trinta milhões de 
dólares norte-americanos).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Estado de São Paulo autorizado a 

contratar operação de crédito externo, com garantia 
da União, com um consórcio de bancos privados ja-
poneses liderados pelo Sumitomo Mitsui Banking Cor-